nexus, terra, aqua, aer, ignis: et terra quidem sicca est et frigida, ignis siccus et calidus, aqua frigida et humida, aer calidus et humidus: et convenienti quiete terra et ignis, ut sicca; terra vero et aqua, ut frigida: simili modo et reliqua elementa communione hac inter se sociantur. Hinc etiam nostra corpora proportione horum quatuor elementorum ex quatuor humoribus constant, sanguine, pituita, flava, et atra bili; et sanguis quidem calidus et humidus, proportione respondet aeri: flava bilis calida et sicca, et proportione respendet igni: atra bilis sicca et frigida, et proportione respondet terrae: humor humidus et frigidus, et proportione respondet aquae. Addam etiam ad majorem explanationem: Dominus rex et imperator est; sed et imperium vestrum præfulget omnibus, et dignitate præmines cum domina et imperatrice matre tua, vestroque nutui subditi omnes parent. Attamen homines estis, et definitione comprehendimini, quoniam omnis homo animal est rationale mortale, mentis et scientiae capax: et Petrus enim et Paulus, et ceteri homines eamdem suscipiunt definitionem: hoc est, ea quæ sunt com-

A munia hominibus, et vos habetis; estque vobis cum omnibus eadem natura communis. At vero Deus invisibilis, incomprehensibilis, investigabilis, incircumscripturn, impassibilis, immortalis, solus Rex regum, et Dominus dominantium, nulla aut cum angelis, aut cum hominibus, aut cum alia creatura communicatione est conjunctus. Ipse enim opifex, cuncta vero creata: ipse providentia regit, reliqua omnia providentia reguntur. Extra igitur omnem creatam naturam est Deus: atque hac ratione nomen ipsius et incommunicabile. Idcirco et admirabilis Moyses peculiares tradidit litteras ad scribendum Dei nomen, quas ad alias voces non usurabant. Quod si virtutes angelicae, atque homines pii Deumque timentes participes Dei sunt, id ejus gratia, non natura habent. Cujus tu quoque fas particeps per bona opera. Et ipse imperium vestrum exaltet, et subvehat vos ad intelligenda et cogitanda quæ perducunt ad æternum ipsius regnum, miseratione sua et precibus sanctæ et immaculatae dominæ nostræ Dei genitricis, omniumque sanctorum ejus. Amen.

CHRONOLOGIA SANCTI NICEPHORI

EPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI

Anastasio Bibliothecario interprete

(Ex Biblioteca veterum Patrum, sæc. ix.)

LECTORI.

Cum consensu omnium auctor hujus Chronologiae S. Nicephorus Constantinopolitanus episcopus asseratur, quem ex certissimis auctoribus diem obiisse anno Domini 828 in annal. Eccles. tom. IX refertur, necessario dicendum Theodotum Cassiteram, Antonium, Joannem Syncellum, Methodium, Ignatium Eunuchum, qui post Nicephorum episcopi Constantinopolitani inferius in hac Chronologia recensentur, non a S. Nicephoro, sed ab Anastasio Bibliothecario, hujus Chronologiae interprete, qui tempore Iustini vivebat, adjectos suisse

In Christi nomine incipit Chronologia Tripartita ex beato Nicephoro Constantinopolitano in Latinum olim conversa per Anastasium apostolicæ sedis bibliothecarium, ad fidem Anastasiani exemplaris, emendata et notis illustrata per Antonium Contium.

PARS PRIMA.

CAPUT PRIMUM.

(Anno mundi 250) Adam aetatis anno ducentesimo tricesimo genuit Seth, et postea vixit annis septingentis.

(435) Seth natus annos ducentos et quinque genuit Enos.

(625) Enos natus annos centum nonaginta genuit Cainam.

(795) Cainam natus annos centum septuaginta genuit Malaleel.

C (960) Malaleel natus annos centum sexaginta quinque genuit Jared.

(1122) Jared natus annos centum sexaginta duos genuit Enoch.

(1287) Enoch natus annos centum sexagiata quinque genuit Mathusala.

(1474) Mathusala natus annos centum octoginta septem genuit Lamech.

(1662) Lamech natus annos centum octoginta octo genuit Noe.

(2162) Noe natus annos quingentos fenuit Sem, A Cham, Japhet.

(2262) Et vixit ad diluvium usque, annis centum.

Anno sexcentesimo zetatis Noe factum est diluvium.

A Anni universi ab Adam usque ad diluvium, secundum Septuaginta, sunt bis mille ducenti quadraginta duo. Quem numerum testimonium veritatis et veterum Ecclesiarum omnium traditiones comprobent.

A. CONTII NOTÆ CHRONOLOGICÆ.

Ad Cap. I. — Cum sine ulla capitum distinctione scriptus et editus esset Nicephorus, nos commodioris doctrinae causa in certa capita distinctionis, secundum vulgatam potissimum etatuum mundi divisionem ab origine ad diluvium, a diluvio ad Abraham, ab Abraham ad exitum de Aegypto, et ita deinceps distinctis temporibus usque ad Christum et sequentia imperatorum tempora. Illud imprimis tenendum est, catholicam Ecclesiam, Orientalem pariter et Occidentalem, constanti et perpetua traditione in computatione temporum sequi longiorem et maiorem annorum numerum, qui in editione Septuaginta Interpretum reperitur, non autem maiorem, qui in Hebraicis voluminibus deprehenditur *. Nam tametsi paulatim post Hieronymi tempora Ecclesiae Occidentalis, relicta vetere Septuaginta editione, qua semper sola usa fuerat, editione praefatis sanctissimi viri uti coperit, Psalterium tamen et chronographiam ex illa vetere Septuaginta Interpretum editione moriens retinuit, ut testantur Beda, Isidorus, auctor Fasciculi temporum, Hugo et alii passim auctores. Sed et argumentum hujus rei evidentissimum praebent tabule quæ quotannis in ecclesiis cathedralibus Franciæ cum cereo paschali publice proponuntur. Quare satis mirari non possum hominum nostri temporis, et eorum qui chronologias scripserunt, vanitatem ac novandum studium qui omnem Septuaginta editionis auctoritatem longissime rejiciunt, et nihil nisi quod in Hebraicis codicibus hodie legatur, rectum putant, et hac prejudicata opinione freti, nihil in libris Graecorum edendis aut transferendis non depravant, ut ipsi metu confessi sunt qui alterius Nicephori Historian ecclesiasticam et alios ejusmodi libros transulerunt. Quibus omnibus explicata hac a nobis chronologia dabatur resipisciendi locus, et mecum fateri cogentur hanc esse certam et vulgatam totius Graecæ Ecclesiae computationem, quæ ad unguem ei congruit quæ in Graecorum Horologio et Cyclo Paschalib[us] ibidem descripto notatur, et quam Cedrenus, Zonaras, Nicetas sexta generalis synodus, sequuntur, et (ut uno verbo utar) omnes Graeci : qui cum frequentius per annos mundi tempora computent quam per annos Christi, sine fructu ab his leguntur qui hanc chronologiam ignorant. His præmissis, superest ut totam hanc chronologie partem suprascriptam ad editionem Graecam Septuaginta, quæ hodie typis multisariam data exstat, et veterem Latina eoruendem Septuaginta, quæ non exstat, sed passim ab Augustino, Hieronymo et veteribus, in eorum libris citatur, expendamus. Scendum igitur in primis est eam per omnia tam Graecæ quam Latinæ veteri translationi convenire, excepto illo articulo de Mathusala quem Nicephorus ait natum annos 187 genuisse Lamech ; nam D. August. lib. v Civit. Dei, c. 10 et 11 et Hieronymus in Quæstionibus in Genesim ; Isidorus item, et Novatianus Scotus, et Beda, annos duntaxat 167 ei tribui asseverant in editione LXX Interpretum, a qua computatione Complutensis Graeca editio duobus minus annis defuit, annos scilicet ei dans cen-

tum sexaginta quinque. Sed Aldina Graeca editio, ex qua postea processit et Germanica, 187 annos habet, ac proinde adamassum Nicephorianæ, computationi congruit. Nam Germanica editio Graeco-Latina mirum est quanta oscitatio et negligenter, ne dicam inscrutia et barbarie, contaminata sit; ut quæ in Graeca columna consentiat Aldinæ, in Latina, Complutensi. Si quis autem in tanta diversitate et librariorum, ut ita dicam, Indibrio percontetur quid integrus putem, placet sola Aldina hoc loco editio. Nam probabile est Gracios Patres, intellecta Augustini et Hieronymi et aliorum hac de re censura (qui omnes hunc articulum mendoso apud LXX editum et ad Hebraicam lectionem emendandum arbitrati sunt), hoc loco pro 167 emendare non dubitasse 187, ut et Josephi Graeca editio et Epiphanius in Pœnarium prefatio (licet misere innumeris passim corruptus sit) et præsens Nicephori editio testantur. Nihil igitur hic in isto articulo apud Nicephoruni emendandum esse censeo : ita enim flet ut vitetur illa absurditas quæ aliquoquin videatur Mathusala post diluvium mortuus, ut latius tractat D. Hieronymus in Hebraicis quæstionibus in Genesim. Sed his ita constitutis, implacabilis exoritur pugna inter summa totius illius computationis et singulos numeros; his enim non conveniet summa annorum 2242, quam colligit Nicephorus, sed ex collectione singulorum numerorum conficietur summa annorum bis 1262. Verum ita quoque summa Nicephorianam emendandam censeo, neque novum est ut prior habeatur singulorum numerorum ratio, et ex eis summa emendetur, non ex summa singuli numeri. Sic etiam legi in manuscripta hac chronologia apud Anastasium. Bibliothecarium notavit et indicavit nobis doctissimus Pythagoras, alias quoque numerorum varietates suggestit, sed eas tantum addere visum est, quæ probabili aliqua ratione nituntur, ne anticipem lectorem teneamus, atque iudicem moram ei ex tanta varietate injiceremus.

C De diversa computatione secundum Hebreos.

Hebrei codices, qui et Latine a D. Hieronymo editi sunt et a plerisque postea recentibus, S. Paginino ex aliis, et integro translati, ab Adam usque ad diluvium annos numerant 1656; quam solam esse veram computationem contendunt hodie quotquot ex litteris Hebreas litteras vel summo digito attigerunt, quibus Hieronymus forte suffragetur, suscepti semel laboris et propositi quo post tot Graecos interpres, ipse ultimus, ex Hebreo in Latinum canonicam Scripturam transferre instituerit, tenax : sed non suffragatur Augustinus (*de Civitate Dei*, lib. xv, cap. 10, 11), qui ideo editionem et translationem Graecam Septuaginta non putat vitiosam quod certam habeat varietatis suæ constantiam. Qui a Judaica et Hebraica littera stant, aiunt falsos suis Septuaginta duos Interpretes, quod cap. v Genes. pro centum semper legerint ducentos; et Hieronymum quoque hujus sententiae esse astrinxunt in Hebraicis quæstionibus in Genesim. Sed nec Latina Ecclesia nec Graeca id unquam sibi persuaderet po-

* Continet dum nimio studio Septuaginta Interpretum translationis chronologiam tueretur, non videt se lucuere

CAPUT II.

(Anno 2 post diluvium.)

Post diluvium anno secundo Sem, filius Noe, natus annos centum genuit Arphaxat.

(137) Arphaxat natus annos centum triginta quinque genuit Cainam.

(297) Cainam natus annos centum triginta genuit Sala.

(397) Sala natus annos centum triginta genuit Heber.

(531) Heber natus annos centum triginta quatuor genuit Phalec.

(661) Phalec natus annos centum triginta genuit Rhagau.

Diebus autem Phalec disperita fuit terra, ideo et nomen Phalec Hebraica lingua *partitionem* significat. (Et hic ante patrem suum moritur.) Et tempore Iudei, illa turris substructio cœpta; et ex uno antiquo sermone, variae voces deductæ et diversarum linguarum sua cuique genti attributa fuit, ut sacra litteræ doceat.

(793) Rhagau, natus annos centum triginta duos genuit Seruch.

(929) Seruch natus annos centum triginta genuit Nachor.

(1002) Nachor natus annos septuaginta novem genuit Tharra.

(1072) Tharra natus annos septuaginta genuit Abraham.

Universi ab Adam usque ad Abram annis secundum LXX sunt ter mille trecenti viginti quatuor.

CONTI NOTÆ

AD CAP. II. — Per omnia convenit superior computatio Graecæ editioni vulgatae et Latinæ Septuaginta veterum translationi qua veteres usi sunt. Sola summa annorum tam a diluvio ad Abraham quam ab Adam ad Abraham specialibus numeris non congruit, sed pari quo antea jure summas ita emendare non veretur, ut ab Adam usque ad Abraham legantur anni 3554, a diluvio vero usque ad Abraham anni 1072. In hac sane computatione tanquam omnium certissima aquiescit hodie tota Orientalis Graecorum Ecclesia, videturque ea computatio menti D. Augustini congruere, ut intelligitur ex lib. ejus de Civit. Dei, c. 10 et c. 46. Nam cum huic computationi Septuaginta Interpretum suffragetur divini Luce evangelistæ genealogia a Christo ad Adamum repliata, nefas duxit tam Graeca quam Latina Ecclesia, Hebraicam sequi numerationem ac non potius eam amplecti quæ ex Evangelio auctoritatem accipit. Eant nunc novi pseudochristiani et hebraizent modestissimi qui Judaica obstinatione et nuda litterarum atque apicum auctoritate freti, adversus divinam Septuaginta Interpretum translationem, et cum translatione cunctani prophetiam et Hebraicorum mendorum emendationem quotidie blasphemant. Nos in hac Nicæphoriana chronographia acquiescemos, ac ne quis desperatione aut desatigatione diligenter in omnes omnino auctores inquirendi, id nos potius cumpissse putet, quam post infinitam prope lectio- nem et opinionum varietatem certiorum veri fidem elegisse, septem diversas annorum ab Adam ad

A diluvio autem usque ad Abraham anni mille octoginta duo.

CAPUT III.

Abraham agens annum septuagesimum quintum dignos fuit oraculo divino et facta ipsi promissione.

A qua usque ad iter ex Aegypto, cuius dux fuit Moyses, sunt anni quadringenti triginta quemadmodum et Apostolus testatur inquit: *Testamentum Dei, lex post annos quadringentes triginta lata, non facit irritum ut aboleat promissionem (Gal. iii).* Et ipse in Exodo concordat Moyses cum sit: *Habitatione autem filiorum Israel, qua habitaverunt in Aegypto et in terra Chanaan, ipsi et patres eorum, anni quadringenti triginta (Exod. xii).* Hi autem per partes ita colliguntur.

Abraham natus annos centum genuit Isaac.

Isaac natus annos sexaginta genuit Jacob.

Jacob natus annos octoginta septem genuit Levi.

Levi natus annos quadraginta quinque genuit Caath.

Caath natus annos sexaginta tres genuit Amram.

Amram natus annos septuaginta genuit Moysen.

Moyses natus annos octoginta eduxit populum ex Aegypto.

Colliguntur universi a primo anno Abraham ad iter ex Aegypto anni quingenti quinque.

A diluvio vero anni mille quingenti octoginta septem.

Ab Adam vero secundum Septuaginta ter mille octingenti viginti novem. Secundum alias, ter mille sexcenti nonaginta octo

CHRONOLOGICÆ.

Abraham varietates in brevem canonem subdixi.

Anni ab Adam usque ad Abraham.

1. Secundum vulgatam editionem sancti Hieronymi ex Hebreo.— 1948.

2. Secundum Judæos, qui ad complendum quadragesimum nonum jubileum, et quingingesimum inchoandum, duos amplius annos addunt, ut ait Eusebius.— 1950.

3. Secundum editionem Hebraicam, sola illi inserta ex Lucæ Evangelio Cainam generatione cum suis 130 annis, ut Marianus maluit.— 2178.

4. Secundum meram editionem Septuaginta, nec eo quam diximus modo emendatam.— 5514.

5. Secundum editionem Septuaginta, ab Origene sub obelis asterisque editam, ubi expungitur Cainam.— 3184.

6. Secundum propriam opinionem sancti Augustini viginti quidem amplius annos Mathusake cum genuit Lamech, addentis, sed Lamecho postea cum genuit Noam; sex annos detrahentis.— 5528.

7. Secundum Aldinam Septuaginta Interpretum editionem, quam Nicephorus hic confirmat esse recte emendatam et omnis Graecorum Ecclesia.— 5534.

AD CAP. III. — Ex singulis numeris cuique personæ ascriptis (qui et in editione tam Hebraica quam Septuaginta hoc loco non discrepant, recte colligitur summa quingentorum quinque annorum; sed singula annorum particulares summe singulis attributæ, ex disertis Scripturæ verbis non ita confirmantur, ut

EJUSDEM NOTÆ HISTORICÆ.

Sic vertit Hieronymus in Chronicis Eusebianis.

^b Alias, Caath enim natus annos 60. sed men-
dose.

CAPUT IV.

Post hæc præfuit populo Moyses in deserto annis quadraginta.

Jesus Nave annis viginti septem.

Seniores annis triginta tribus.

Alienigenæ, seu (ut habet Anastasius) Philistium annis octo.

Gothoniel ex tribu Juda primus judex, annis quadraginta.

Alienigenæ (seu Philistium) annis octodecim.

Post quos, Aod ex tribu Ephraim, annis octoginta.

Alienigenæ, annis viginti.

Debora et Barac, annis quadraginta.

Madiam annis septem.

Gedeon annis quadraginta.

Abimelech annis tribus.

Thola annis viginti tribus.

Jær vel Jair annis viginti duobus.

A Ammonitæ annis octodecim.

Jephte annis sex.

Ezebon ^a annis septem.

Ailon (al., Eglon annis decem ^b).

Hunc non haberit apud LXX Interpretes; atqui hodie habetur in editione Aldina, Complutensi, etc. Sed dicimus vulgatam hodie editionem Graecam non esse illam meram editionem Septuaginta Interpretum, sed interpolatam ex aliis, juxta Theodotionis et Originis editionem, qui hunc sub obelo addidit.

Labdon (al., Abdon) annis octo.

Alienigenæ ^c annis quadraginta.

Samso annis viginti.

Heli Sacerdos annis quadraginta.

Samuel et Saul annis quadraginta.

B David regnavit annis quadraginta.

Universi ab exitu Israel ex Aegypto ad David usque et una cum hujus regni tempore, sunt anni sexcenti triginta.

A. CONTII NOTÆ CHRONOLOGICÆ.

hæc quas subiiciam, quibusque sum usus in Chronicis Canonibus Codici Justinianeo a me adjectis. Abraham natus annos 100 genuit Isaac, ut dicitur Genes. cap. xxi. Isaac natus annos 60 genuit Jacob, ut etiam diserte dicitur Gen. c. xxv. Jacob natus annos 91 genuit Joseph; quod tametsi disertis verbis in Genesi non scribitur, tamen necessaria subductione ex iis que ibi diserte astruuntur colligitur hoc modo. Joseph cum Pharaoni somnum aperit, est annorum triginta, ut ibi dicitur c. xli. Idem Joseph cum per fratres patrem accersit, est annorum triginta novem; erat quippe tum annus secundus fertilitatis, et consequenter nonus ab exposito somnῳ, Gen. xlvi. Porro eodem illo anno secundo fertilitatis, Jacob de-latus in Aegyptum Pharaoni respondet se annum agere 150 Genes. c. xlviij. Subducamus igitur illos 39 annos Josephi de ætate Jacob, restabunt unus et nonaginta anni quos agebat Jacob cum genuit Joseph. Joseph vixit annos centum decem, Gen. cap. ult. Post mortem Joseph Israelita dura servitute oppressi sunt ab Aegyptiis per annos centum quadraginta quatuor, quod non directa sed subductitia ratione ex sacra Scriptura probatur. Exod. c. xii dicitur Israel habitasse in Aegypto, et in terra Chanaam (quod recte addunt supplendo, Septuaginta Interpreti) ann. 430. Subduc ergo ex hac summa annos 361 quos a nativitate Abrahæ usque ad mortem Joseph computavimus, restabunt anni 144 quibus Israelitas Aegyptiis servivisse consequens est.

His precongnitis, summas collectiones iam ex superioribus mendis depravatas ita emendabimus: Ab Adam usque ad exitum de Aegypto anni 3839; a diluvio usque exitum de Aegypto, 1577.

Illa autem verba Nicephori postrema. Secundum alios 3698, sic apud Anastasium legi iudicatum est, anni 3829, ut scilicet eorum computationem intelligat qui nihil ad annos supra ascriptos Mathusalæ addunt, qui tamen etiam decem annis a Nicephoro deficiunt, si etiam ita emendetur: sed eorum computationem non magni facit Nicephorus.

Nunc invitus (ut ingenue fateor) facio ut reectionem quorundam theologorum novam et a veteribus hand scio an tentatam, dissensionem attingam; inter quos est Augustinus Steuchius, et hujus temporis doctissimus et religiosissimus quidam theologus, evijs in mentem id venire potuisse vehementer mi-

ror. Aut igitur omnes, qui hodie temporum rationem sese Biblia subducere aut, Israelitas mansisse in Aegypto annos duntaxat 210, quos nostrum Chronologiam Lutetiae cum Codice Justiniani excusim non legisse probabile est (contempsisse enim non puto, ne quid addam amplius). Nam eos mansisse in Aegypto annos 140 ibidem uti et hoc loco scripsimus. Scribunt autem atque affirmant Israelitas in Aegypto mansisse annos 430, persuasi auctoritate Genes. xviii, ubi praedicitur Abraham semet 400 annis servitum, non ut illi citant, in Aegypte, sed in terra, non sua, et eos qui minus tempus ascribunt, sequi commentum Rabinorum. Equidem sancte affirmare ausim nihil me vel tantum Rabinis credere (qui utinam idem de se affirment), sed et iis argumentis duci quo: Eusebius, Nicephorus, Paulus ad Galatas c. iii, Moses Exod. xii, ex fide Septuaginta Interpretum protulerunt, assentientibus illis Patribus Graecis et Latinis omnibus. Sans illorum, opinio (vere dieo opinionem, non sententiam) consistere non potest, quia tres tantum generationes in Aegypto fuerunt, nempe Caath qui vixit annos 133. Exod. vi; Amram, qui vixit ibidem annos 137. Genes. vi, et Moses qui 80 fuit annorum cum eduxit populum: unde constat annos 430 confici non posse, nec in re tam evidenti majorum probationem requiri: legant Bedam nobiscum sententem libro de Natura rerum.

An CAP. IV. — Superior computatio tota confirmatur disertis libri Judicum verbis: sive Hebreos codices et ex his conversos sequare, sive Gracos et ex his etiam conversos, exceptis duntaxat 27 illis annis, qui Josue, et 33 qui senioribus tribuuntur hoc loco a Nicephoro. Seniorum quidem gubernationi aliquod tempus longum tribuendum esse innuit Scriptura, dum ait post mortem Jesu seniores vixisse longo tempore, qui viderant omnia opera Domini magna que fecerat cum Israel, donec suscitavit Dominus Iudices qui liberarent eos, Judic. ii; et quod cap. i ejusdem libri Judicum dicitur, tribum Juda bellum administrasse ex oraculo Dei, videntur intelligendi illi seniores tribus Jude, ut Caleb, etc. Ceterum collectionis summa 630 annorum recte ex singulis summis collecta est.

Et hactenus quidem aut nihil aut non multum discrepat a Graecorum chronographia, Latine Ecclesiæ traditio et computatio. Sed in hac annorum

EJUSDEM NOTÆ HISTORICÆ.

^a Hunc vocat Isidorus Abessam; Clemens vero Stromat., Abathian.

^b Eusebius testatur.

^c Seu Philistijm, ut in Anastasii libro

CAPUT V.

Salomon regnavit annis quadraginta.
Roboam annis septemdecim.

A. CONTII NOTÆ CHRONOLOGICÆ.

computatione ab exitu de *Ægypto* usque ad Salomonis regni annum primūm vehementer dissentit; sequitur enim Eusebii computationem, quam Augustinus, Orosius, Isidorus, Beda et omnes Latini Patres amplexi sunt, et plerique etiam Græci: quæ computatio Eusebiana, nostra hac Nicephoriana, quam explicandam suscepimus, multo est brevior. In causa hæc sunt: primum, nullum tempus separatim tribuit Eusebius seniorum gubernationi; deinde Ailon cum suis decem annis in totum expunxit, quod is in Septuaginta Interpretum editione, decesset: editione, inquam, illa mera quæ in Cæsariensi bibliotheca exstabat; nam is postea additus est in vulgata editione: quæ, ut pluribus locis docet Hieronymus, non est mera Interpretum Septuaginta. Postremo annos omnes quibus Israelitæ servivisse scribuntur alienigenis, in prefato Judicum libro confundit cum sequentium judicium annis, nec separatim recenset, potiorem habens hac de re Juðorum traditionem, quæ (ut testatur ipse) astruit illos annos contineri in sequentium judicium annis, nec debere separatim computari.

Sed credibile est Græcos Patres procedente postea tempore (quod omnia vel revelat, vel in melius commutandi occasionem afferit) maluisse numerare illos annos per se ac separatim, quia periculosum sit contra diserta Scripturæ verba repugnante in illis Judaicam traditionem potius admittere, at praeterea Ailon expungere qui habeatur in Hebreis codicibus, et nullum tempus seniorum gubernationi tribuere; unde tamen illos 53 annos illi tribuendos præcise collegent, inquit, fateor, nondum mihi liquere. Eusebium movit idem quod Juðos ut suam traditionem obtruderent, quia illi lib. Reg. cap. vi in principio scriptum est his verbis: Et factum est in octogesimo et quadragesimo anno egressionis filiorum Israel de terra *Ægypti*, anno quarto, in mense secundo regnante rege Salomonone super Israel et ædificavit domum Domino; sic enim et in Hebreo et in Græco habetur editionis Complutensis, et ita in utrisque codicibus legit Eusebius; perpetram igitur in Aldina et Germanica editione habentur anni duntaxat 460; movit, inquam, Juðos et Eusebium hæc libri Regum auctoritas; quæ si vera est, illa libri Judicum auctoritas corruerit, nisi ita annos in eo sigillatim numerosat breviemus, et annos servitutis cum annis judicium confundamus. Non est meum tantam componere controversiam. Si quid tamen mihi juris esset, quod mihi non argogo, sed totum me iudicio Ecclesiæ permitto, dicere illum forte locum libri Regum non de priore exitu de *Ægypto*, sed de postremo accipi posse; nam nec psal. cxiii: *In exitu Israel de Ægypto*, de priore exitu accipitur, cum ibi dicitur Jordanem conversum fuisse retrorsum; sed pro Nicephoro et his qui majorem libri Judicum numerum sequuntur, multa etiam dici in contrarium possunt, quod ex summa quadam annorum collectione non sunt speciales numeri corrigendi aut confundendi, quia plus valent multa specialia et distincte scripta quam una et sola summa universim collecta, in qua facilius labi potuerunt librarii: denique non oportet vim facere verbis, fieri autem vis videtur per illam Judaicam traditionem: praeterea ut illa auctoritate lib. iii Regum pugnant, ita nos S. apostoli traditione tuebimur scribentis Act. xii a morte Moysis usque ad Samuelem annos esse quadragesitos quinquaginta, quæ verba nefarie quidam emendare conati sunt, quos indignos qui nominentur existimo. Cæterum ne quis putet ita Eusebium minorem illum numerum mordicus sequi voluisse,

A Abia annis tribus.

Asa annis duodecim.

Josaphat annis viginti quinque. His temporibus fo-

ut bunc majorem omnino rejiceret, verba ejusdem ascribam, quibus videtur cinq̄ liberam electionem alterius permittere. Sic igitur in præfatione Chronicorum canonum ait interprete Hieronymus: A Moyse usque ad Salomonem et primam templi ædificationem anni sunt quadringenti septuaginta novem secundum minorem numerum tamen quem tertius Regnorum liber continet; nam juxta volumen Judicium supputantur anni sexcenti. Hæc Eusebius. Ilunc ergo majorem numerum libri Judicium sequitur hoc loco Nicephorus patriarcha CP. ut et Clemens Stromateus in Stromatibus, ac denique eos Græca Ecclesia, et synodus sexta in Trullo, cum canone 3 decretorum suorum numeral annum tunc decurrentem 6199, qui numerus constare non poterit, nisi et majorem numerum editionis Septuaginta, et longiore quoque supputationem libri Judicium sequatur. Sed et Horologium Græcorum, Venetus impressum anno 1535, eamdem prorsus rationem et supputationem sequitur cyclo Paschali ibidem adnexo. Qui igitur Græcorum ecclesiasticas res, consilia, leges, basilicas, historias, clum fructu et ratione temporum legere volunt, hanc chronologiam quasi ducem sequantur necesse est. Ne quid tamen a nobis desiderari possit Eusebianam quoque illam minorem supputationem subjecimus, quam scilicet D. Augustinus, Orosius, Isidorus, Beda, Fasciculus temporum, computus ecclesiasticus, tota denique Latinorum Ecclesia in qua sumus alteri videatur prætulisse.

Secundum Eusebium.

Moses præfuit in deserto annis 40.

Josue Nave annis 7.

Othoniel annis 40.

Aad annis 80.

Debbora annis 40.

Gedeon annis 40.

Abimelech annis 40.

Thola annis 3.

Jair annis 23.

Jephite annis 67.

(Eloī omittitur ab Eusebio ut ante monki.)

Eusebon annis 1.

Labdon annis 8.

Samson annis 20.

Heli annis 40.

Samuel et Saul annis 40.

David annis 40.

Salomon ante templi ædificationem annis 4.

Summa anni 480 ab origine mundi 4300.

Porro si hos sexcentos trigesita annos quos colligit Nicephorus addiderimus annis 5839, quos ab Adam usque ad exitum de *Ægypto* collegeramus, fient anni ab Adam usque ad initium regni Salomonis 4469.

Judei, inter quos Eusebius et ex recentioribus nostri temporis plerique, imo et universi, præscripsi Latini, totam computationem libri Judicium mirè depravant suis traditionibus et violentis atque absurdis interpretationibus, ut numeratur in Chronologia Parisiis impressa 1567, in duos libros distincta. Quæ enim absurditas est a morte Josue usque ad mortem primi iudicis Othonielis annos duntaxat 40 numerare, cum dicat Scriptura i et ii Judicum servivisse Israelem Domino cunctis diebus Josue et seniorum, qui longo vixerunt tempore post Josue, et neverant omnia opera Domini, donec surrexit nova generatio quæ non neverat opera Domini quæ fecerat, et quæ generatio fecit malum et servit

ruerunt prophetæ Michæas, Elias, Eliseus.

Rex Joram annis octo.

Ochozias anno uno; Gotholia mater Ochozias, annis septem.

Joas annis quadraginta.

Ainias annis viginti novem.

• Azarias, qui et Ozias, annis quinquaginta duobus.

His temporibus floruerunt prophetæ Osee, Amos, Isaías, Jonas, Joel.

Rex Joathan annis sedecim.

Achias annis sedecim.

Ezechias annis viginti novem.

Manasses annis quinquaginta quinque. Sub hoc, anno duodecimo, conditur Bizantium, quæ post Constantinopolis dicta est.

Amos annis duodecim.

Josias annis triginta uno, et interregnum, ἀνερχια^a, annis triginta secundum LXX, secundum Hebreos quinquaginta. His temporibus floruerunt prophetæ Jeremias, Sophonias et Baruch.

Rex Jachaz vel Joachaz menses tres ^d.

Eliacim annos duodecim ^c. Regnavit hic annos undecim et paucos menses, et ejus regni anno tertio facta est et secunda captivitas.

Jechonias ^f menses tres.

Sedechias annis undecim. Hunc, oculis effossis, Nabuchodonosor captivum abduxit, et templum inflammatum post menses quinque a Nabuzarda, cum stet-

A tisset, ex quo conditum fuerat, annis quadringtonis viginti quatuor ^e.

Apud Anastasium annis quadringtonis triginta quatuor.

Universi ab initio regni Salomonis usque ad captivitatem sunt anni quadringtoni quadraginta quinque.

CAPUT VI.

Post captivitatem autem Judæorum abductorum Babylona et solitudinem loci anni sequuntur septuaginta. Hi complentur anno secundo Darii regis Persarum, qui populum illum captivitate liberavit et instauravit templum Hierosolymitanum.

CAPUT VII.

B Primus rex Persarum fuit Cyrus annis triginta. Cambyses annis septem.

Darius filius Hystaspis ^b annis triginta sex.

Hujus anno secundo (ut modo dictum est) renovatum fuit templum Hierosolymitanum. Restant igitur anni Darii triginta quatuor.

Xerxes Darii filius regnavit annis viginti octo ⁱ.

Artabanes mensibus septem.

Artaxerxes Longimanus annis duodecim; hujus tempore aiunt accidisse ea quæ de Esther et Mardonio leguntur.

Xerxes alter mensibus duobus.

Sogdianus inensibus septem.

A. CONTII NOTÆ CHRONOLOGICÆ.

Baalino, traditaque est in manus diripientium donec suscitatus est Othoniel qui eos liberaret? Ne plura, non absque summa ratione credendum est Græcos Patres, et ex his Clementem Stromateum, et hunc Nicephorum secutos esse eam numerationem quæ ex verbis minime violatis elici potest, quam nec Eusebius in præfatione Chronicorum damnare ausus est, sed in aequilibrio cum alia breviore sustinuit.

Ad CAP. V. — De superiori supputatione regnorum iujusque regis inter omnes editiones, Græcas et Hebraicas, et hunc nostrum chronographum, optime convenit, si paucula tantum observemus: Azarium et Oziam eumdem esse ex collatione libri Regnorum cum libro Paralipomenon, Joacim seu Eliacim regnasse annos xi ut dicitur iv Regum cap. xxiii in fine. Amon regnasse annis xii, ex auctoritate et mera editione Septuaginta Interpretum, ut refert Eusebius, cui in ea re fides habenda est: ut qui meram editionem ejusmodi habuerit, ut jam antea monuimus. Hebreæ autem editio et vulgata Græca quæ hodie Compluti et apud Aldum et alios excusa existat, duos tantum annos ei tribuunt. Quod de anarchia dicit Nicit Nicephorus, id tempus indicat quo contra legem et per vim a rege Ægypti mutata est et turbata series regnandi, primânamque captivitatem significat, quæ facta est tempore Joachas seu Joacim filii Josie, cuius meminit Theodoretus in Danielem orat. 9, ubi tres captivitates fuisse docet, quod tempus cum sequenti confundi debet, non au-

C tem separati censi: aliqui nec summa collectio- nis universæ convenirent, nec ullus historicus ^a/ chronographus. Si igitur hos 445 annos addamus annis ab origine usque ad Salomonem 4469, sient anni 4914 ab Adam usque ad captivitatem Judæorum Babyloniam.

Ad CAP. VI. — Hoc brevissimum caput nullam habet difficultatem aut computationis varietatem, probaturque disertis Zacharie prophetæ verbis: *Hic septuagesimus annus est*, inquit, etc. Si ergo supra collectæ summae addas 70 annos, sient anni ab Adam usque ad reductam captivitatem 4984.

Cæterum si quis partes hujus temporis diligentius digestas per annos Chaldaeorum seu Babyloniorum principum, et postea Medorum et Persarum, subtilius intelligere cupit, evolvat diligenter ea quæ doctissime in Danielem scripsit Theodoretus, ubi Josephum refutat et tres captivitates fuisse docet: primam, anno 1 Nabuchodonosoris, in qua abductus est Daniel, anno 3 Eliachim regis Juda, eamque finem sumpsisse sub Cyro Persa; secundam, anno 9 Nabuchodonosoris, quæ finita est sub Dario Hystaspis; tertiam, anno 19 Nabuchodonosoris, quæ desuit sub Artaxerxe filio Xerxis: omnes autem durasse annis 70. Sed receptionis opinio est quam et hic auctor sequitur, ultimam transmigrationem et desolationem finem accepisse sub Dario Hystaspis filio.

Ad CAP. VII. — A captivitate reducta incipit sacra

EJUSDEM NOTÆ HISTORICÆ.

^a Sic ex Anastasio restituimus.

^b Apud Anastasium etiam scribitur Amon, rectius quam Amos.

^c Anastasius habet, *cessatio principatus*.

^d Et paucos dies addit Theodoretus.

^e Rectius apud Anastasium legitur 41, ut IV Reg. xxiii in fine. Pharaon Nechao hunc ex Eliacim

vocavit Joachim, nomine mutato.

^f Qui et Joachim dictus est; sub quo secunda captivitas accedit.

^g Apud Anastasium, *annis 434*.

^h Hostari legit Anastasius et an. 37.

ⁱ Anastasius legit 24; Eusebius vero et Isidorus, 21.

Darius ^a annis novemdecim.

Artaxerxes Memnon Darii et Parisatidis filius annis quadraginta.

Artaxerxes, qui et Ochus, annis viginti duobus ^b.

Arses Ochi annis quatuor.

Darius Arsamis annis sex. Hoc sublato, et delecto imperio Persarum, Alexander Macedo regnavit annis sex, potitus rerum ante Darii interitum annis duodecim. Mortuus fuit Babylone annos natus triginta quinque, vel, ut alii tradiderunt, triginta sex. Rex igitur fuit annis septemdecim ^c.

Subegit Barbaricas nationes numero virginis duas, et Græciæ civitates tredecim ^d.

Mortuus (ut diximus) in Perside, florente imperio.

Universi ab Adam usque ad mortem Alexandri, anni quinques mille centum septuaginta septem. B

CAPUT VIII.

Post mortem Alexandri Magni primus rex Alexandriae in Ægypto fuit Ptolemæus Lagi filius annis quadraginta.

Ptolemæus Philadelphus annis quadraginta octo. Hoc regnante sacri libri Hebræorum in linguam Græcam traducti fuerunt, et repositi in Bibliotheca Alexandrina. Pontificatus Eleazaris.

Ptolemæus Evergeta annis viginti quinque.

Ptolemæus Philopator annis septemdecim.

Ptolemæus Epiphanes ^e annis viginti sex.

Hujus temporibus ea gesta sunt quæ de Machabæis leguntur.

Ptolemæus Philometor annis triginta quinque.

Ptolemæus minor ^f annis viginti novem.

Ptolemæus Physcon ^g annis sedecim, mensibus sex.

Ptolemæus Alexander annis decem.

Ptolemæus frater hujus annis octo.

A. CONTII NOTÆ

Scriptura numerare tempora per annos externorum principum, quos etiam hoc capite complexus est Nicæphorus. Cæterum quam inter se dissentiant Græci auctores de singulorum monarcharum annis, nulli non est incertum. Sed Nicæphorus probatiores sequutum fuisse credendum est; neque enim fere ab Eusebio et Isidoro dissentit et libris Esdræ et Nehemias. Summa autem annorum a reducta captivitate (quam prætermisit Nicæphorus) est annorum 201, ab origine vero mundi; id est, ab ipso Adamo usque ad mortem Alexandri Magni, annorum 5185.

Ad CAP. VIII. — Superiores computationes, quot annis quisque successorum Alexandri in Ægypto regnaverit, Eusebio, Isidoro, et ceteris chronographis mirè consentiunt; sed collectio totius summæ non convenit. Quot autem anni intersint inter mortem Alexandri et Christi nativitatem sequenti capite adnotabimus esse 323, quotque ab Adam ad Christum Dominum Deum nostrum.

Ad CAP. IX. — In summis totius collectionis et

EJUSDEM NOTÆ HISTORICÆ.

^a Nothus addit Anastasius.

^b Apud Eusebium, Isidorum et Anastasium, hujus libelli interpretem, 26.

^c 18 legit Anastasius.

^d Anastasius 3.

^e Illustris vertit Anastasius.

^f Junior vertit idem.

A Ptolemæus, cognomento Dionysius ^b annis triginta.

Cleopatra Ptolemæi filia annis viginti duobus.

Hujus anno tertio primus occupavit regnum Romæ C. Julius Cæsar, a quo omnes deinceps imperatores Romani Cæsares appellati fuerunt.

Ilic regnavit annis quatuor, mensibus septem.

Post Julium regnavit Romæ Cæsar Augustus Octavianus annis quinquaginta sex, mensibus sex.

Ab hoc deinceps Antiocheni annos suos numerant.

Hic anno imperii sui decimo quinto, sublata Cleopatra, evertit regnum Ptolemæorum, qui illud in Ægypto tenuerant annis ducentis nonaginta septem.

B Summa a morte Alexandri usque ad Christum natum anni ducenti viginti tres, Augusti quadraginta duo.

CAPUT IX.

Colliguntur itaque universi ab Adam usque ad initium imperii Augusti, secundum exquisitos temporum descriptores, anni quinques mille quadragesimi quinquaginta septem ⁱ. Quippe Augustus, ut est dictum, imperium tenuit annis quinquaginta sex, mensibus sex. Anno autem quadragesimo secundo ipsius natus fuit secundum carnem ex sancta et Deipara virgine Maria Dominus noster Jesus Christus. Deus æternus, in oppido Judææ Bæthlehem ante diem viii Kalendar. Januarii, qui est Chæac vicesimus nonus, idemque Decembribus vicesimus C quintus.

Cyrenæus ^k, tum a senatu missus, census egit patrimoniorum et incolarum. Fiant igitur universi ab Adam ad Domini nostri Jesu Christi in carne administrationem, id est ἡσάρχον οἰκονομίαν, exquisitissima ratione, anni quinques mille quingentis.

CHRONOLOGICÆ.

superiori capite mendum est. Sunt igitur a morte Alexandri usque natum Christum, id est quadragesimum secundum Augusti annum, anni 323; ab Adam vero usque ad Christum anni 5508, si omnes speciales et universas summas prius expositas et a nobis restitutas in unam collegerimus. Alter Nicæphorus lib. Ecclesiast. Histor. c. 10 et c. ult. ait anno mundi 5505 natum fuisse Christum; Cedrenus vero, anno mundi 5506: alter tribus, alter vero duabus tantum annis ab hac nostra deficientes. Sed hæc quam collegimus exactissima est et usu a Græca Ecclesia recepta, ut ostendit canon tertius synodi in Trullo, sexte universalis, et Horologium Græcorum Venetiis impressum anno Christi 1555, quem annum in magno Cyclo Paschali ibi subiecto facit annum mundi 7044; a quibus si 1536 ademeris, annos scilicet Christi, restabunt anni 5508, anni scilicet mundi usque ad Christum natum ^l. Sed et nunc vertentem annum Christi 1571 facit annos mundi 7079, et ejus tempora et festa mobilia præcipua sic tradit. Græca

^g Hunc et Soterem vocat Eusebius.

^h Ptolemæus, qui et Dionysius, legit Anastasius.

ⁱ Legendum octo.

^j I. Es ist quartus mensis Ægyptiorum, incipiens a v. Kal. Decembribus, ut docet Beda, de Natura rerum, cap. 11.

^k Cyrus legit Anastasius.

CAPUT X.

Post Augustum tertius imperator fuit Romano-rum Tiberius, anni viginti tres. Hujus imperii anno quinto decimo inchoavit seletiferam et evangelicam doctrinam Dominus noster Jesus Christus.

Anne autem (ejusdem) decimo octave passus fuit Hierosolymis pro nobis passionem salutarem ante octavum diem Kalendarum Aprilis, Phamenoth 29, id est Martii 25^a.

Sunt igitur ab Adam usque ad salutarem passionem et resurrectionem Domini et Dei Salvatoris nostri Jesu Christi anni quinques mille quingenti triginta tres.

CAPUT XI

Julius igitur Caesar, ut dictum est, profuit regno occupato Romae an. quatuor, mense septem. Muic successit Octavianus, cuius anni sunt quinquaginta sex, menses sex. [Tertius imperator regnauit Tiberius, privignus Octavii, annis viginti tribus^b.]

A. CONTINENTIA

enim addere visum est, addita interpretatione Latina, quia paucis Latinorum et nostratium ea res videtur cognita. Έτος ξοθ, ινδικτώνος ιδ, ηλιού κύκλος χ γ, φεγγαρίου κύκλος ιε. Η πάρομον τῶν Χριστοῦ γενέσεων, πμρα κυριακή προσφέρεται, θύρας η το τριώδιον ἀρχεται θεορυρίων δ. Η ἀποκρίται θεορυρίων ιη. νομικών Φάσχα Απριλίων, ιδ. Χριστούντων Πάσχα, Απριλίων επικράτη τῶν ἄγιων πάντων τουνίων ι. Η νοτιότερη τῶν ἄγιων ἀποστόλων, θύρας ιε. Id est: Anno (mūndi) VII LXXIX (id est septies millesimo septuagesimo nono, — anno Incarnationis Christi 1571), indictione XIV solis XXIII (nostri Latini computant dominarum XII). Phengarii (id est lunæ) cycli XI. Vigilia (sive exspectatio) Christi natalium die Dominicæ; Creophagia (seu tempus edendarum carnium) dies LXVI; Apocrea (seu dies abstinentia a carnis) XVIII Februarii; Triodion incipit Februario, die quarta; legate Pascha, Aprilis C XII die, Christianorum Pascha, Aprilis XV; die Dominicæ sanctorum omnium, Junii X die; Jejunium sanctorum apostolorum dies XVII.

Quod accedit ad indictionem, eadem est cum Latina traditione. Sed solis cycli et phangarii (*), id est lunæ, seu aurei numeri et decemvennalium numerus cum Latino computo ecclesiastico non convenient, computat enim cycli solaris ann. 12, lunaris vero 14. Si quis autem rationem inveniendi cycli utriusque, tam lunaris quam solaris, ex Graecorum traditione scire cupit, videat quæ hac de re nota Balsamon ad ean. 78 Carthaginensem.

Vigilia Christi natalium, die Dominicæ. Scindunt est igitur Graecos atque etiam Latinam Ecclesiam annum incipere a vigilia Natalis Domini, si modo Nicolao de Cusa seu Cusano credimus, qui ab Ecclesiæ computatione separat vulgarem italicam, quæ gentilium Romaporum morem a Kalendas Januariis annum inchoandi abjecere non potuit: cum ergo illa prima sit totius hujus anni Dominicæ, facillimum erit, hoc initio posito, cæteras totius anni ferias ordinare. Non enim litteris ut Latini suas Dominicæ et ferias per totum annum distinctas habent.

* οὐταντι Vulgi sermone Græco hodie dicetur, quæ olim

A Post Tiberium Caius annis tribus, mens. decem^c.

Claudius ann. tredecim, mens. uno. Sublatus veneno.

Nero ann. tredecim, mens. octo fugit^d, seque ipsum vivus interfecit. Hoc Nerone persecutionem primo commovente, Petrus et Paulus Romæ martyres facti sunt. Et Jacobus frater Domini, quem vocabant omnes Justum, a Judæis Hierosolymis lapidibus est obrutus^e.

Otho menses tres, seipsum occidit.

Vitellius menses octo.

Vespasianus annis novem, mens. undecim, diebus viginti duobus, decessit in hortis Sallustianis. Hujus imperii anno secundo capta est urbs Hierosolyma a filio ipsius Tito, ann. post Christi assumptionem triginta quinque^f.

Titus ann. duabus, mensibus duobus, necatus in palatio.

Domitianus ann. quindecim, menses quinque. Hoc CHRONOLOGICÆ.

Creophagia dies LVI. Creophagia vocant illud intervallo quod est a Natali Domini usque ad feriam secundam post Dominicam in Sexagesima, quia usque ad eam duntaxat viem carnibus vescuntur Græci Christiani.

Apocrea. Sic vocant Dominicam in Sexagesima, quia tunc incipiunt abstipere a carnibus. Nam incidit ea Dominicæ in 18 Februarii.

Triodion. Sic appellant primam sedem Dominicæ. rum et festorum mobilium totius anni, quæ semper incipit a Dominicæ præcedente Dominicam Septuagesimæ, quam vocant Dominicam Pharisæi et Teleni seu Publicani.

Legale Pascha. (πασχα). Sic scribendum esse Hebraicum verbum ait Nazianzenus in Panegyrico de Pascha, sed vulgo obtinuisse ut quasi a passione deduceretur, Pascha pronuntietur. Sed ad differentiationem Judaici et Christiani Paschalis diverse scribitur et pronuntiantur hoc verbum.

Dominica sanctorum omnium, Junio X die 10. Ea est Dominicæ Trinitatis apud Latinos, que festa omnia mobilia antiqua claudit, et ideo post festa Christi multiplicia celebrant Græci festum Omnium Sanctorum.

Jejunium SS. apostolorum dies 17. Puto illos dies feriales et profestos intelligi qui sunt inter festum Omnium Sanctorum et festum sanctorum Apostolorum, quod celebrant Græci, ut ex eorum Menologio claret, die 30 id est, ultima Junii. Verum de his hactenus. Nunc ad Nicephorum redeamus.

AD CAP. X. — Tiberio tribuit annos 23, ut Eusebius et Ausonius sea quis alius illo versu tritisimo :

Et ter septenis geminos Nero Claudius addit.

Tertullianus adversus Judæos dat ei annos 22, menses 7; sed Tacitus in fine lib. V, et Sextus Aurelius Victor, non quidem impressus sed manuscriptus, ei 23 annos tribuunt: quibus lubenter assentimur. Summa annorum mundi usque ad resurrectionem ex superioribus colligenda est annorum 5540.

Ab CAP. XI. — Annis, mensibus et diebus

persecutionem commovente Joanni apostolo Pathinus insula ad incolendum assignatur. Qui post mortem Domitiani inde reversus Ephesum, ibi mansit usque ad imperium Trajani.

Nerva annum unum, menses quatuor.

Trajanus annis novemdecim, menses sex. Hujus tempore deifer ^a Ignatius Romæ fit martyr objectus bestiis.

Adrianus annis viginti uno. Decessit ad Baiae aqua inter cutem effusa. Hic, Hierosolymis deletis, urbi instauratae Aelie nomen indidit.

Titus Antonius, cognomento Pius, cum filiis Aurel. Vero et Lucio annis viginti duobus, mens. tribus.

Marcus Aurelius filius hujus annis novemdecim, mensibus duobus. Hujus tempore Justinus philosophus martyr factus. Antonius Verus annis duodecim ^b.

Commodus annis tredecim.

Aelius Pertinax menses sex. Cæsus in palatio.

Severus annis octodecim. Hujus imperii tempore, Leonides, Origenis ^{κακοφρόνος} ^c pater, martyr factus est. Et floruit Hippolytus Rom. historicus et Gregoriūs ^{ταῦματούργος}, Thaumaturgus, id est, mirabilium effector, et Clemens Alexandrinus.

Antonius Severi filius annis septem. Cæsus inter Carras et Edessam.

Macrinus annum unum. Cæsus (ab exercitu).

Antonius Gabalus annis quatuor. Cæsus Romæ.

Alexander Mameæ filius, annis tredecim. Cæsus apud Moguntiacum.

Maximinus annis tribus. Cæsus ad Aquileiam.

Gordianus annis sex. Suspendio vitam finiit in Africa.

A. CONTII NOTÆ

inter se dissentient autores Latini et Græci, profani et Christiani. Qua in dissensione sedanda, aut rectore via eligenda, nihil potius reor quam una cum imperatorum annis consules quoque et eorum catalogum a Cassiodoro et aliis compositum conjungere, quod et nos in nostra chronologia quam diligentissime potuimus sumus executi: ad quam lectorem curiosum remittam lubens. De Tiberii annis 23 convenienter omnes, et ita apud Sex. Aurelium Victorem manuscriptum, quo optimo utor, scriptum est, non, ut in impressis libris, 24. Itaque quoties autores in testimonium adduco, sciant lectores me his potissimum uti quos habeo cum optimis et multis manuscriptis collatos. Nam in libris impressis nihil fere sanum reperio in temporum et annorum notis, et hoc mendo mendosiores semper sunt Græci quam Latini, propter Graecorum notarum similitudinem et subtilitatem. Vers. Auson.

Et ter septenis geminos Nero Claudius addit.

Gaius imperatori tribuit Nicephorus annos 3, mens.

EJUSDEM NOTÆ HISTORICÆ.

^a Sic verit Anasias: ^b Legendum

A Philippus annis septem. Cæsus in hortis Tiberianis.

Decius ahnum unum, menses tres. Periit in foro.

Hujus tempore fit martyr Antiochiae sanctus Babylas et alii per diversas provincias, et septem pueri Ephesi.

Gallus et Volusianus anno uno, mensibus quatuor.

Valerianus et Galienus annis duodecim. Valerianus cæsus in Perside, Galenus Mediolani.

Claudius anno uno. mens. novem. Mortuus Sirmii.

Aurelianus ann. quinque, menses sex. Cæsus in Novo Castello ^e.

Tacitus menses sex. Cæsus in Ponto. Quo tempore sanctus Charito confessionem exhibuit.

Probus annis sex, menses quatuor. Cæsus Sirmii.

Carus unus cum filiis Carino et Numeriano ann. duobus. Carus quidem mortuus in Mesopotamia; Carinus autem mortuus in Thraciae oppido Numeria ^f.

Diocletianus et Maximianus ann. viginti. Hujus tempore martyr fit S. Petrus Alexandriæ episcopus et alii multi per totam proximiam ^g.

Constantinus Magnus annis triginta uno.

Anno imperii hujus vicesimo coacta fuit synodus sancta prima trecentorum decem et octo Patrum Nicææ in Bithynia, anno post Christum in carne natum 318, post venerabilem autem passionem et gloriosam resurrectionem, 385 ^h.

C Fiunt igitur universi ab Adam usque ad mortem Constantini Magni anni quinques mille octingenti triginta sex.

CHRONOLOGICÆ.

10; sed Aurelius Victor Eusebius, Harmenopulus in Chronologia imperatorum manuscripta annos 4 et dant integros. Notus est versiculus Ausonio impunitatus:

Tertia fugit hiems crassantia tempora Gai.

Claudio hic dantur anni 13, mensis unus, sed ab Eusebio (manuscriptum semper intelligo, nam misere et depravatissime est impressus) dantur anni 13, menses 7, dies 28; ab Harmenopulo anni 13, menses 8, dies 9. Neroni quoque hic dantur anni 13, mens. 8; ab Eusebio vero anni 13, mens. 7, dies 28 (non ut in impresso habetur, anni 14, mens. 8, dies 28, quo decipiuntur omnes). Sed Aurel. Victor Claudio rotunde annos 14 tribuit, Neroni 13. Verum Ausonii versiculus (quod genus probationis in hac re est efficacissimum, quia extra mendi suspicionem est positum) utrique rotunde tribuit ann. 14:

Claudius hebdomadem duplarem trahit et Nero dirus.

Galba etiam hic per erratum potius librarii quam

CAPUT XII.

Moritur autem Constantinus cum regnasset, ut aiunt, annos triginta unum, natus annos sexaginta quinque, relictis filiis tribus, Constante, Constantino et Constantio, quorum Constans veteris Romæ, Constantinus novæ, Constantius Antiochiae regnum tenuit. Consecit consulatus duos ^a.

Sed filii post Constantinum regnarunt annis viginti quatuor.

Julianus an. duobus. Interfectus in Perside.

Jovianus menses novem.

Valentinianus Magnus et Valens frater annis decem, mensibus novem. Valentis imperio factus martyr fuit S. Dorotheus objectus in venatione feris ab Arianis.

Gratianus et Valentinianus Minor ^b, Valentiniani filii et cum his.

Theodosius Magnus annis sedecim consul. tertium. Secundo anno imperii hujus coacta fuit secunda synodus Constantinopoli, centum quinquaginta sanctorum Patrum.

Arcadius et Honorius filii ipsius anni tredecim, mens. tribus.

A. CONTII NOTÆ

Nicephori omissus est, qui imperavit menses 7, Otho 3, Vitellius octo; quæ sic perstringit Antonius :

Galba senex, Otho lascive et famose vitelli,
Tertia vos Latio regnantes nescit vestas
Interitus dignos vita properante probrosa.

Idem et rotunde decem annos tribuit Vespasiano, ut et Sext. Aurelius Victor :

Implet fatalem decadem sibi Vespasianus.
Ostensus terris Titus est brevitate bienni.

Quibus addo deficientem versum de Domitiano :

Lustra tria bina perimunt et justa piacula fratrem :

Sed annis 15, addit, Nicephorus (post Eusebium) mens. 51. Sequentium anni convenient fere cum Eusebiana chronologia manuscripta, quod de generi mortis cuiusque imperatoris breviter aspergit nec probare nec refutare cordi est. Nihil hoc ad chronogrammam quam tantum exsequimur. Quidam, inter quos est Harmenopulus, interserunt Pompeianus seu Pupienum et Balbinum cum tribus annis, ut et Æmilianum inter Gallum et Valerianum, et postea Sillianum et Quintilium et Florianum, sed eorum anni vel superioribus vel sequentibus tribuantur. Quod ait hic auctor Decium in foro periisse, sic accipio in foro Flaminii, cum Eusebio. Quod ad Diocletianum attinet, cui anni 20 tribuantur, ea communior est sententia Eusebii et aliorum, tametsi Victor annos 25 ei tribuat. Inter Diocletianum quoque et Constantium Eusebius interserit Galerium, eique duos alios annos separatim tribuit; quem quidam hic, vel Nicephori vel librarii errore, omis- sum queruntur; sed nihil hic lacune agnosco, quia Cassiodorus in descriptione consulum ait annos Constantii et Galerii attribui Constantino Constantii filio et 20 tantum annorum consules ascribit. Ait anno 20 Constantini congregatam fuisse primam universalem synodum Nicænam, sed in manu-scripto Anastasii scriptum est id evenisse anno 10,

EJUSDEM NOTÆ HISTORICÆ.

^a Decem legit Anastasius recte. Nam ex Fastis agnoscimus Constantium decem consulatus injisse.

^b Junior legit Anastasius, recte.

A Theodosius Minor annis quadraginta duobus mens. sex. Sub hoc celebrata fuit synodus tertia Ephesi Patrum sanctorum ducentorum, et altera insidiatoria ^c, cui præfuit impius Dioscorus.

Martianus et Valentinianus ann. viginti quinque, sub quo Chalcedone quarta sancta synodus celebrata fuit sanctorum Patrum sexcentorum triginta.

Leo magnus annis sedecim.

Leo parvus cum patre annum unum moritur.

Zeno an. septemdecim cum tyranno Basilisco annis duobus.

Anastasius annis viginti septem, mens. quatuor.

Justinus Thrax an. novem, mens. tribus.

Justinianus Magnus annis triginta octo, dies septem. Sub quo sancta Constantinopolitana synodus (quinta) celebratur.

Justinus, Justinianus fratrii filius, ann. duodecim, mens. undecim, dieb. viginti.

Septimo anno hujus imperii completus fuit cyclus unus sancti Paschatos annorum quingentorum triginta duorum, ex quo crucifixus fuerat Dominus noster Jesus Christus, indictione 6, anno a condito mundo sexies millesimo sexagesimo quinto

CHRONOLOGICÆ.

ut et in Chronologia Harmenopuli. Sed in Græca inscriptione seu titulo ejusdem synodi notatur celebratam fuisse Paulino et Juliano consulibus, qui videtur esse annus 15 Constantini. Ibidem computatur annus ab Alexandro 636. Sunt autem ab Alexandro usque ad annum 42 Augusti, quando natus est Christi, anni 323, quos si a 636 substraxeris, restabunt anni 313, qui sunt anni Christi quibus ea synodus celebrata est. At Nicephorus hoc loco computat annos 318, ut et synopsis Græca conciliorum, qui erat annus mundi 5826: sic enim legendum in Græco ε, ω, ρ, σ, et consequenter anno a Christi resurrectione 285, ut hic recte collectum est. Si legamus hic anno 10 Constantini factam synodum Nicænam, et fuisse tum annum Christi 318, recte conveniet summa collectio ab Adam ad mortem Constantini, ut sit annorum 5836.

Quia autem quo imperii Constantini anno Nicæna synodus coacta sit dissidenti auctores, causa requirendae est. Nam Nicephorus hoc loco anno 20 factam, ut est in impressis in Germania, aut 10, ut est in manucripto exemplari Anastasii. Eusebius vero lib. iv de Vita Constantini, cap. 47, anno 20: factam ait, quando vicennialia ejus acta fuerunt: idem tamen in Chronicis a Hieronymo translatis anno 15 ejusdem celebratam notat. Cassiodorus 18, atque alii alio. Causam igitur hanc esse arbitror quod varie annos imperii Constantini numerant plerique: quidam a depositione purpurae per Diocletianum, nihil temporis ascribentes Constantio aut Galerio aut Maxentio, quidam post mortem Constantii, quidam post omnes collegas imperii devictos. Itaque ob tantam incertitudinem in ipso synodi titulo quoto annus imperii ejus acta sit non est inscriptum, sed quibus consulibus et quo a morte Alexandri anno, qua computatione, tum utebantur universa Græcia et Ægyptus.

Ad CAP. XII. — Quæ de annis Constantini et filiorum ejus scribit, ea cum Eusebii, etc., convenient, ut et ea quæ de Juliano et Joviano. Sed in

^c Anastasius vocat *flatrocinalem* recte, nam in Græco est *ληστρικόν*.

CAPUT XIII.

Tiberius annis quinque.

Mauricius ^a annis viginti, mens. quatuor, cæsus.
Phocas ^b annis octo, cæsus.

Heraclius annis uno et triginta una cum filio. Imperii hujus anno tertio Persa Chrosores plurima loca occupavit imperii Romani. Hierosolymam diripuit, et inflammatum venerabilia loca, et magnam multitudinem captivam abduxit, cum patriarcha Zacharia et pretiosis lignis ^c, in Persidem. Anno duodecimo ipsius Chosroes Persa occisus, et revocata captivitas, et vivifica crux sua in loca, cum instaurata essent, reposita fuit. Tum deinde Saraceni omnia vastare coepérunt anno mundi sexies millesimo centesimo vicesimo sexto [al., vicesimo nono¹], indictione septima.

Constantinus. filius hujus, an. viginti octo ^d. Hic

A. CONTI NOTÆ

Valentiniano et sequentibus est dissensio. Hic enim Valentiniano et Valenti anno 10, mens. 9, dantur; apud Hieronymum vero, qui supplevit hac parte Eusebium, anni 14.

Gratianus et Valentinianus et Theodos. ann. 16. Prosper Gratianus cum Valentiniano fratre dat annos 5 et Theodosio postea annos 11, que computatio in idem recidit.

Arcad. et Honor. an. 13. Prosper habet ap. 32, sed postea, ubi Nicephorus dat Theodosio minori annos 42, dat ipse Prosper duntaxat 27; ita quatuor annis Prosper superat Nicephorus. Sane Sigebertus annos 13 tribuit, ut et Nicephorus, et Honorio ejus fratrueli post ejus mortem tribuit annos 14, et post ejus mortem Theodosio soli annos tres, et postea eidem Theodosio cum Valentiniano ann. 24: qui omnes anni collecti faciunt annos 84, que summa cum Nicephoro consentit.

Marianus et Valentinianus annis 28. Sigebertus Martiano annos 6, et Valentiniano cum eo annos 5 tribuit, et Leoni annos 16 post mortem Martiani: post mortem vero Valentiniani Maximo et Avito annos 2 et ejus successori Majoriano annos 4: deinde ejus successori Severo annos similiter 4; ejus item successori Anthemio similiter an. 4; deinde Olybrio mens. 7, Lucerio et Nepoti, et Oresti, Augustulo et Odoaci, sibi invicem succedentibus, annos reliquos attribuit usque ad completum annum 16 imperii Leonis. Itaque existimo hic subesse mendum apud Nicephorum et pro 25 legendum 5 vel 8; nam Harmenopulus eis duntaxat annos 7 tribuit, ut et Beda.

Zeno an. 17. Sigebertus, ex Chronico Idacil episcopi, annos 19 tribuit, sed postea Anastasio tantum 25 cum ei det Nicephorus 27 annos; itaque res eodem recidit. Idem Sigebertus annos 10 rotunde tribuit Justino Seniori, Nicephorus vero et Harmenopulus annos 9, mens. 3.

Justinianus an. 28, dies 7. Revera autem imperavit an. 28, menses 8. Idecirco Harmenopulus et Beda et plerique alii ei rotunde tribuunt annos 39.

Sub quo sanct. Constant. synodus celebratur. Id ad

EJUSDEM NOTÆ HISTORICÆ.

^a Deest apud Anastasium.

^b Tyrannum Græci vocant, ut Zonaras, etc.

^c Τυραννὸς ἔγινεν.

^d Hic vocatur Constantinus Pogonatus.

^e Sic Anastasius; Germanica editio habet ob sessum.

^f Hic vocatur Justinianus Minor, filius Constan-

A occisus fuit in Sicilia, cuius tempore magna pars imperii a Saracenis vastata fuit.

Constans, nepos Heraclii, annis septemocim. Cujus tempore Byzantium a Saracenis devastatum est fuit. Et sexta synodus tertio decimo anno ipsius celebrata Constantinopoli. Hic fortiter se gessit adversus Saracenos, represso impetu illorum et valde ipsis per terrefactis.

Justinus ^f, filius hujus annis decem,

Leontius ^g annis tribus.

Tiberius, qui et Absimerus, annis octo ^h.

Justinianus II annis undecim.

Philippicus, qui et Bardanes, annis duobus.

Anastasius, qui et Arthemius, annis duobus.

Theodosius anno uno ⁱ.

Leo Isaurus ^j annis viginti quinque, mensibus tribus, diebus quatuordecim.

(Constantinus fil. ejus annis triginta quatuor, CHRONOLOGIA.

annum ejus 24 quidam referunt, ut Siegbart. et alii.

Septimo ann. hujus imperii completus fuit *cycles unus sancti Paschatos annorum 532*, et quo crucifixus fuerat Dominus Jesus Christus, iudeo. 6. Maxima est hac in re Latinorum et Graecorum dissensio. Siegbertus ait anno quinto imperii Justiniani impletum *fuisse* hunc *cycles* (*), quem vocat *magnum annum a Christi nativitate annorum 533*; ab hoc etiam anno Dionysium abbatem orsum esse *cyclum* suum *cyclorum* quinque decenniū *epichorialium*. Et quia secundum, inquit, annus operis concordare debet in ratione computi prius anno nativitatis Christi, debet tricesimus quintus annus *cycli* Dionysii concordare in ratione computi anno 35 nativitatis Christi, scilicet ut luna 14 Aprilis occurrat ix Kalend. April. in quinta feria, *Passio Christi* octavo Kal. Aprilis in sexta feria, *resurreccio* vi Kalend. Aprilis in *Dominica die*. Sed quia non ita occurrit, sed luna 14 Aprilis occurrit anno xii Kal. Aprilis in prima feria, *Dominica vero dies Paschæ* in v Kalend. Aprilis ideo improbatur, quia repugnat evangelica veritati. Hæc Siegbertus. Beda queque de *Natura rerum* ita scribit: Sub Justiniano Dionysius Paschales scribit *cycles*, incipiens ab anno Dominicæ Incarnationis 532, qui est annus Diocletiani 248, post consulatum Lampadii et Orestis, quo anno Codex Justinianus orbis est promulgatus. Victor quoque Capuanus episcopus librum de Pascha scribens Victorii arguit errores. Hæc Beda. Sed omnia hujusmodi adversus Dionysium objecta condiderunt, si, ut hic legit Nicephorus, illos annos 532 illosque Dionysii circulos non a Christi incarnatione, sed passione computemus. Et ex Horologio Graecorum, cui ascriptus est Paschalis *cycles*, constat Graecos absque ullo errore diei Paschalis locum ad hoc usque tempus felicissime numerasse. Sed diligentior hujus rei tractatio non est hujus instituti proprium, atque majoris temporis desiderat latorem.